VI.

Cordis affectum lachrimis indicat, & oblitus regiæ dignitatis victor ad captiuum, Dominus currit ad seruum. Hieron.

Theodoreetus oratione quinta de prouidentia, Non leonum feritas immutata est, sed rictus eorum & rabies conclusa est ab angelo. Hieron.

Iusticia non personæ, sed causæ.

Est aliquid magnis crimen abesse malis.

Exemplum fidei & mirandæ libera tionis.

VII.

Vetus, seueritas calumniatorem in Danie-

Danielem, & in lacum leonū missi sunt, ipsi & filij & vxores eorum, cumq; non peruenissent usq; ad puitmentum laci, arripuerunt eos leones, & omnia ossa eorum comminuerunt.

Tunc Darius rex

VIII.

scripsit vniuersis populis, nationibus & linguis, habitantibus

Edictum Darii plenum pietatis.

in vniuersa terra. Pax vobis multiplicetur, A me constitutum est decretum, vt in vniuerso imperio regni mei omnes timeant & reformident Deum Danielis. Ipse est enim Deus viuens & æternus in sæcula, cuius regnum non destruetur, & cuius potestas est æterna. Ipse est liberator & saluator, faciens signa & mirabilia in cœlo & in terra, qui liberauit Danielem ex lacu leonum.

Porro Daniel fælix

fuit in regno Darij &

Darius & Cyrus simul regnarunt annos duos. Postea

in regno Cyri Persæ.

Cyrus solus annos viginti duos.

Significat autem Cyrus lingua Persica Solem, teste Plutarcho in vita Artaxerxis.

C A P V T V I I.

Argumentum.

*I*N CAPITE septimo imaginibus quatuor bestiarum ostenduntur Danieli quatuor Monarchiae. Nam leo significat Chaldaeos & Assyrios, ursus Persas, pardus Alexandrum Magnum. Quarta bestia Romanum imperium, cuius species terribilis significat bella ciuilia & faniciam, quam tyranni in illo imperio exercuerunt, que duo mala maximas vastationes in genere humano ante Gotthica, Saracenica & Turcica tempora fecerunt. Huic visioni intertexitur insignis concio de Messiae persona & officio, deque extremitate iudicio, & fine omnium politiarum, & triestis predictio de regno Mahometico, quod significat ingens cornu exortum in fronte quartae bestie tribus alijs cornibus enulsis. Disserte enim Daniel inquit, hoc cornu venturum inclinata Monarchia, potentius ceteris regnis, habiturum oculos & sermonem grandiloquum, & sermones contra verum Deum locuturum esse, & bella gesturum contra sanctos, & habiturum victorias. Haec omnia congruunt ad Saracenicum regnum, quod ortum est initio tribus cornibus, à Romana

mana Monarchia australis Syria, Aegypto, & Africa. Oculi vero significant legem astute cogitatam, & os loquens contra verum Deum, significat blasphemias contra filium Dei. Hac predictione Danielis commonefacti & muniti, execremur Mahometum, qui delere Euangelium conatur, nec moueamur aut exemplo maxime multitudinis, quæ Mahometi blasphemias amplectitur, aut fortuna & successibus regni Mahometii, ut ab Euangeliō & vera Ecclesia deficiamus, sed hæc cogitantes quotidie sciungamus invocacionem nostram à colluvie Mahometica, & Deo gratias agamus, quod nos Ecclesia sue inseruit.

T E X T V S .

Anno primo Balathassari regis Babylonici Daniel somnium vidit. Visio autem capitis eius in cubili suo, & somnium scribens breui sermone cōprehendit, summatimque perstrin-

ιστρολογία . Supra enim descripsit interitum huius regis .

Hec repetitio vaticinii de quatuor Monarchiis non est otiosa, sed pertinet ad regii somnii confirmationem , vt Gen. 41. Ioseph ad

H 2 gens

gens ait : Videbam
in visione mea nocte,
& ecce quatuor venti
cœli pugnabant in
* mari magno. Et
quatuor bestiæ gran-
des ascendebant de
mari inter se diuersæ.
Prima qualis leo habet
alas aquilæ, aspicie-
bā donec euulsæ sunt
alæ eius, & sublata est
de terra, & super pe-
des quasi homo stet-
tit, & † cor hominis
datum est ei.

chiæ Deus in regno Babylonico summos reges
Nabogdonosor & eius filiū Euilmerodach ad Ec-
clesiæ societatem ingentibus miraculis vocauit.

Et ecce bestia alia similis vrso in late-
re stetit, & tres costæ
erant in ore eius in-
ter reliquos dentes,
& sic dicebatur et :
Surge, comedere car-
nem multam.

Post hæc aspiciebam, & ecce alia qua-
si pardus, & * alas ha-

Pharaonem inquit :
Quod autem vidisti
secundo, ad eandem
rem pertinens som-
nium , firmitatis
indicium est , quod
futurus est sermo
Dei, & celerius im-
plebitur.

* Mare mundum
istum sacerulumque
significat , salis a-
marisque fluctibus
redundantē , Hier.

Sicut aquila mul-
to tempore viuit:
Ita regnum Assy-
riorum multis æta-
tibus stetit , Hiero.

† Nam ante fi-
nem primæ Monar-

Tres costæ seu
longi dentes signi-
ficant tres præcipu-
os reges Persicos ,
Cyrum, Darium &
Artaxerxem Lon-
gimanum.

* Nihil enim A-
bebat

bebat instar avis quatuor in dorso suo , & quatuor capita erant in bestia , & potestas data est ei.

Alexandri victoria vlocus fuit , qui ab Adriatico mari usque ad Indicū Oceanum & Gangem fluuium , non tam præliis quam victoriis percurrit , & in sex annis partem Europæ , &

omnem sibi Asiam subiugauit , Hieron .

Quatuor alæ & quatuor capita , sunt quatuor successores Alexandri , Seleucus , Ptolemeus , Antigonus , & Antipater . Est autem Alexander similis pardali , quæ non capitur ab armatis venatoribus , sed sopita vino & Venere , Chrysost .
1. Theff . i pag . 4 .

Post hæc videbam in visione nocturna , & ecce bestia quarta terribilis & horrenda , & armata ingenti robore , habens dentes ferreos & magnos , comedens atque comminuens , & reliquias pedibus suis conculcans . Dissimilis autem erat alijs bestijs , quas ante eam videram , & habebat

Decem cornua
sunt decem præci-
pux prouinciae Imperii Romani , Italia , Hispania , Gallia , Germania , Illyricum , Græcia , Africa , Aegyptus , Asia , Syria .

Considerabam cornua , & ecce cornu aliud parvulum ortum est de medio eorum , & tria de cornibus primis euulsa

Vaticiniū de re-
gno Mahometico .

H 3 sunt

funt à facie eius, & ecce oculi quasi
oculi hominis erant i.
in cornu isto, & os
loquens grandia. ii.
quatuor, quarum hoc loco duæ recensentur, In-
fra autem reliquæ recitabuntur.

Aspiciebam donec
throni positi sunt, &
antiquus dierū sedet,
vestimentum eius can-
didum quasi nix, &
capilli capitis eius
quasi lana munda,
thronus eius flammæ
ignis, & rotæ eius ig-
nis accensus. Fluminus
igneus & rapidissi-
mus egrediebatur à
facie eius, millia mil-
lium ministrabant ei,
& decies millies cen-
tentia millia assistebat
ei, iudicium exercuit,
& libri aperti sunt.
tentiae. Thronus eius flammæ ignis, vt peccato-
res tormentorum magnitudinem pertimescant,
Hieron.

Aspiciebam propter vocem sermo-
num grandium, quos cornu illud loque-
batur,

Concio de futu-
ro iudicio.

Tria ~~in secula~~
Iudicis :

i. Aeternitas.
ii. Iusticia.
iii. Potentia.
Nominatur enim
Deus antiquus die-
rum, vt æterni iu-
dicis habitus de-
monstretur. Quod
autem capilli eius
lanæ mundissimæ
comparantur, puru
ostenditur syncer-
rumque iudicium,
& nullam perso-
nam in iudicando
recipiens. Senex
quoque describi-
tur, vt maturitas
comprobetur sen-

batur, & vidi interfe-
ctam esse bestiam , &
perisse corpus eius ,
quod traditum erat vt igne combure-
retur, aliarum quoq; bestiarum ablata
esse potestatem, & tempora vitæ eis con-
stituta esse vsq; ad tempus & ad tempora.

Videns etiam vidi Testimonium il-
in visione nocturna , lustre de persona &
& ecce in nubib. cœ-
li quasi filius hominis veniebat , & vsq;
ad antiquum dierum peruenit , & addu-
xerunt illum in conspectum eius. Et de-
dit ei potestatem &
honorem & regnum ,
& omnes populi , na-
tiones & linguae ipsi
seruient , & potestas
eius potestas æterna ,
quæ non auferetur ,
& regnum eius non destruetur.

Fractus est spiri-
tus meus in corpore
meo, & visiones capi-
tis mei conturbae-
runt me. Accessi igitur ad vnum de
afflentibus , & veritatem de omnibus
his ex eo quærebam , qui interpretatio-

Pœna regni Ma-
hometici atrocior
q; aliorum regnorū.

Testimonium il-
lustre de persona &
de regno Christi.

Ioannis 5. Pater
omne iudicium de-
dit filio, quia filius
hominis est.

Discrimen regni
Christi & aliorum
regnorum.

Non potest hu-
mana imbecillitas
fulgorē maiestatis
diuinæ sustinere.

nem horum verbo-
rum mihi monstrauit. II.
Hæ quatuor bestiæ sionis.
magnæ, quatuor sunt regna, quæ con-
furgent de terra. Suscipient autem re-
gnum sancti Dei altissimi, & obtine-
bunt regnum usque Stabilitas Eccle-
in sæculum & in om- siæ, quæ est regnum
ni æternitate. Christi, æterna.

Post hæc desiderabam veritatem de
bestia quarta, quæ erat dissimilis omnib.
alijs, & terribilis valde, cuius dentes e-
rant ferrei, & vngues ænei, comedebat
& comminuebat, & reliquias pedibus
suis conculcabat, & de cornibus decem
quæ habebat in capite, & de cornu quod
ortum fuerat, coram quo ceciderant
tria cornua, quodq; habebat oculos &
os loquens grandia, & maius erat cæ-
ris. Aspiciebam, & ecce cornu illud in-
ferebat bellum sanctis, & vincebat eos,
donec venit antiquus dierū, & iudicium
dedit sanctis excelsi, & tempus aduenit,
& regnum obtinuerunt sancti.

Sic ergo locutus est [s. angelus] Be-
stia quarta regnum quartum erit inter-
ra, & conculabit & comminuet eam.
Porro cornua decem ipsius regni, decem
reges

reges erunt, & aliis consurget post eos,
 & ipse potentior erit prioribus, & tres
 reges humiliabit. Et sermones contra
 excelsum loquetur, &
 sanctos altissimi cōte-
 ret, & * putabit quod
 possit mutare tempo-
 ra & leges, & traden-
 tur in manum eius usque
 ad tempus & tem-
 pora & dimidiū tem-
 poris. Et iudicium ex-
 ercabitur, ut aufera-
 tur potentia, & con-
 teratur, & funditus
 pereat usq; in finem.
 metus quod conatur, quod ad summā rei attrinet.

Regnum autem & potestas & magni-
 ficientia regni sub om-
 ni cœlo dabitur popu-
 lo sanctorum altissi-
 mi, cuius regnum sem-
 piternum est, & om-
 nes reges seruient ei
 atq; obedient.

Hucusq; finis verbi. Ego autem Dan-
 iel valde cogitationibus meis conturba-
 bar, & facies mea mutata est in me.

III.

III.

Reliquæ duæ notæ
 Mahometi. Nam
 prima est lex Maho-
 metica seu Alcora-
 nus. 11. Blasphemia
 aduersus Christū.
 111. Sæuitia in Ec-
 clesiam. 1111. Co-
 natus delendi Euau-
 gelium & Ecclesiā.

*Putabit.] Magna
 consolatio in hoc
 verbo apposita. Non
 enim pficiet Maho-
 metus quod conatur, quod ad summā rei attrinet.

Aeterna gloria
 Ecclesiæ.

Sancti nequaquam
 habebunt terrenum
 regnum, sed cœle-
 ste. Cesset ergo
 mille annorum fa-
 bula, Hieron.

Verbum autem in
corde meo conserua-
ui.

Lucæ u. Beatū
qui audiunt verbū
Dei, & custodiunt
illud.

C A P V T V I I I .

Argumentum.

*I*N capite octauo describuntur due Monarchiae, Persica & Graca, propositis imaginibus arietis & birci, quorum ille Persas, hic Greacos significat. Intertexitur autem huic visioni vaticinium de Antiocho Epiphane, quod Paulus 2. Thess. 2. ad Antichristum accommodat. Cum enim multa iudicent homines ex rebus secundis & aduersis, multos felicitas Antiochi & miseriae populi Dei mouerunt, ut à Deo deficerent; existimantes nihil magis hunc populum esse Ecclesiam Dei, quam alias gentes. Ut igitur pī confirmarentur, & scirent hanc pœnam breuem fore, ac secuturos letos exitus, & Deum rursus eiecturum esse idolum ex templo, prædictit Deus hanc calamitatem exitum scripto Danielis, & quidem dierum numerum expressit. Ait hunc tyrannum vastaturum esse Iudeam, & prophana turum templū duobus millib. dierum & trecentis, id est, sex annis & sex mensibus. Suntq; tot anni à tercio anno Antiochi usq; ad octauum Antiochi,

qua

quo anno Macabaeus templum recuperauit. Historia perspicue recitatatur in libris Macabaeorum, & à Iosepho, & annorum numerus congruit ad prædictionem Danielis. Ideo pī historiam in his libris recitatam cum Danielis scripto conferant, quia collatio prædictionum cum euentibus confirmat assensionem de prouidentia, sicut collatio euentuum cum prædictiōnibus testimonium est de certitudine doctrinæ Prophetice. Infra autem cap. II. plura dicentur de accommodatione typi ad regnum Antichristi, & quidem Pontificij.

T E X T V S .

Anno tertio regni Balthassar regis visio mihi Danieli apparuit post eam, quam videram in principio. Vidi autem hanc visionem cum essem in arce Susan, quæ est in prouincia Elam, iuxta fluuium Vlai.

domicilium Persici reges tempore hyberno, sicut æstino in Ecbatanis.

Elam stirps est Persarum Gen. 10. Et sit mentio,

I.

i. Tempus visionis.

In principio .] quæ supra cap. 7 , recitata est.

ii. Locus visionis.

Susan , teste Athenæo lib. II. pag. 253. significat liliū. Habant autem in Susis suum

domicilium Persici reges tempore hyberno, sicut æstino in Ecbatanis.

tio apud Xenophontem tribus Elamidos de Cyro. Significat autem nomen Elam adolescentem, vnde nomen est Alma, Esa. 7. Ecce Alma, id est, Virgo concipiet.

Vlai, amnis Euleus, Plin. lib. 6. cap. 23. & 27.

Et leuaui oculos meos & vidi, & ecce aries vnum stabat iuxta flumen, habens cornua excelsa, & vnum excelsius altero atq[ue] crescens. Vidi præterea arietem cornu ferientem Occasum, Septentriōnem & Meridiem, nec vlla bestia poterat resistere ei aut liberari de manu eius, fecitq[ue] secundum voluntatem suam, & magnas res gessit.

Cum autem diligentius hæc considerarem, ecce hircus caprarum veniebat ab Occidente super faciem * vniuersæ terræ, nec tangebat terram. Habebat autem hircus cornu insigne inter oculos suos, Et venit usque ad arietem illum habentem duo cornua, quæ

Duo cornua, regnum Medicum & Persicum.

Iosephus lib. II. cap. vltimo scribit, sacerdotes Iudæos narrasse Alexandro hanc Danielis prædictionem, qui ante annos 200. vaticinatus fuerat, regem Græcorum potiturum esse imperio Persico.

* Lucanus libro 10. de Alexandro: Terrarū fatale malum, fulmenque quod omnes videram

videram stantē iuxta flumen, & magno impetu in eum irruit. Cumque proprius accessisset ad arietem, irritatus aduersus ipsum percussit arietem, & comminuit duo cornua eius & non poterat aries resistere ei, cumq; eum in terram deiecisset, cōculcauit, nec quisquam poterat liberare eum de manu illius. Hircus autem caprarum res maximas gessit, cumque creuisset, * fractum est cornu insigne, & orta sunt quatuor cornua in loco illius versus quatuor ventos cœli.

De uno autem ex eis egressum est cornu vnum parvulum, quod valde auctum est contra meridiem, & orientem & contra terram amænam

Percuteret populos, patiterque & fidus iniquum

Gentibus.

† Non disunctissimæ terræ citius cuiusquam passibus peragratae, quam Alexandri non dico cursibus, sed viatoris illustratae sunt.

* Apollodorus: Fortuna magna non caret formidine.

Nec splendor eminenſ vacat periculo
Et quicquid altum est, haud tutum diu manet

Vt quod ruat inuidia, vel tempore.

Quatuor cornua, Syriacum, Aegyptium, Asiaticum & Macedonicum regnum.

Vaticinium de Antiocho Epiphanie.

nam. Et creuit contra exercitum cœli, & deiecit de exercitu & de stellis, & conculcauit eas. Et creuit aduersus principem exercitus, & abstulit ab eo iuge sacrificium, & prophanauit locum sanctitatis eius. Et exercitus dabitur contra iuge sacrificium propter peccata, & prosternetur veritas in terra, & faciet & habebit successus.

calamitatum, peccatum Dan. 8.

vii. Metæ tyrannidis & prophanationis Dan. 8.

Et audiui vnum ex sanctis loquentem & dixit ille sanctus ad Palmoni qui loquitur, vsq; quo hæc visio durabit de iugi sacrificio, & de peccato, propter quod fit hæc vastatio, qua & sanctuarium & exercitus conculcatur. Et dixit ad me, vsque ad vespe-

Palmoni appellatio filii Dei, qui ab Esa. cap. 9. Vocabatur pele, id est, Admirabilis.

vespe-

vesperam & mane
dies bis mille tre-
centi, & repurgabi-
tur sanctuarium.

Periphraſis diei
naturalis.

Repurgatio tem-
pli facta a Iuda Ma-
cabeo 1. Mac. 4.

Factum est autem cum viderem ego Daniel visionem & quærerem intelligentiam, ecce stetit in conspectu meo quasi species viri. Et audiui vocem viri inter Vlai & clamauit & ait, Gabriel perfice ut hic intelligat visionem. Venit igitur in locum, in quo eram, cumque venisset confernatus sum & cecidi in faciem meam, & ille ad me dixit, Intellige fili hominis, quoniam in tempore finis implebitur visio.

Accommodatio
visionis ad regnum
Antichristi.

Hunc locum plae-
rique nostrorum ad
Antichristum ref-

runt, & quod sub Antiocho in typo factum est, sub illo in veritate dicunt esse complendum. Hieron.

Cum loqueretur ad me quasi somno graui sepultus cecidi in terram, & accessit ad me, & restituit me in pristinum locum dicens mihi, Ego ostendam tibi quæ ventura sunt in nouissima ira, quoniam finis habet tempus suum.

Aries quem vidi-
sti habere cornua,

II.

rex

rex Medorum est atque Persarum. Hir-

Interpretatio vi-
sionis de Ariete &
Hirco.

cus autem caprarum rex Græcorum est , & cornu grande quod erat inter oculos eius , est rex pri-
mus. Quod autem fracto illo surrexe-
runt quatuor pro eo , quatuor reges de
gente eius consurgent , sed non haben-
tes simile robur.

Et post regnum co-
rum cum creuerint
iniquitates , surget
rex impudens facie
& intelligens ænig-
mata. Et crescat qui-
dem robur eius , sed
non proprijs viri-
bus , & horribiliter sæuiet , & prospe-
ros habebit successus , & interficiet ro-
bustos & populum sanctorum. Et secun-
dum voluntatem suam fœlix erit dolus
in manu eius , & spiritus altos geret , &
elatus magnitudine successuum occidet
plurimos , & contra principem princi-
pum consurget , & sine manu contere-
tur. Et visio de vespertino & matutino
tempore , quæ recitata est , vera est. Tu

De moribus An-
tiochi Epiphanis Po-
lybius citante Athe-
nae lib. 5. & 10. Fur-
it autem astutus ,
audax , fœlix , imma-
nis , & crevit malis
artibus Pontificum
Iudaicorum.

ergo

ergo visionem * obsi- De interitu An-
gna, quia post multos tiochi 1. Mac. 6. &
† dies implebitur. 2. Mac. 9.

* Verbo signandi
ostendit obscura esse quæ dicebantur, & non pa-
tare multorum auditui, nec posse ante intelligi,
nisi rebus & operibus impleantur, Hieron.

† Post annos 337. & ihsus ad Alexandrum sunt anni
200. A morte Alexandri usque ad Antiochum
137. ut testatur primus Maccabæorum.

Et ego Daniel languefactus, aliquot
dies agrotaui, cumq; surrexissem, facie-
bam opera regis, & mirabar visionem,
& non erat qui inter- Interpretaretur,
pretaretur. sc. omnes circum-
stantias vaticinii de Antiocho. Nam prior pars
de Persis & Græcis luculente enarrata est.

C A P V T I X.

Argumentum.

*E*TSI singula capita Danielis uberrimam doctrinam continent: tamen hoc caput longe antecellit ceteris. Initio enim recitatur precatio plena ardentissimorum affectuum, in qua Prophetæ à Deo petit reductionem populi in patriam, & templi ac politie instauracionem. Hæc precatio complectitur doctri-

I . nam

nam paenitentia, taxat fiduciam propriæ iustitia, & monstrat iusticiam fidei. Deinde traditur in hoc capite illustre testimonium de tempore aduentus Christi, de morte Christi, de beneficijs noui Testamenti, de excidio et perpetua vastitate politiæ Iudaicæ. Quare cum predictio Danielis de multis magnis rebus nos doceat & confirmet, sepe multumq; cogitanda est. Complectitur enim Euangeli summam, & perspicue refutat multas Iudaorum blasphemias, qui negant natum esse Messiam, negant passurum esse, ignorant doctrinam de remissione & de iusticia, quam donat Messias, somniant instauraturum esse politiam Mosaioram. Haec blasphemiae omnes refutantur testimonio Danielis, qui diserte in hoc capite affirmat, post hebdomadas sexaginta nouem passurum esse Messiam. Intelligantur autem annorum hebdomades, ut Leuitici 25.cap.lex loquitur.

ET SI autem de initio hebdomadum varie sunt & discrepantes doctissimorum hominum sententiae: tamen simplicissimum est sumere initium hebdomadum à diuino sermone, videlicet Prophetico Zacharie & Haggæi, hoc est, à secundo anno Longimani. Sunt autem ab anno Longimani secundo iuxta Metasthenem ad initium Alexandri 144. Ab initio Alexandri post Darij mortem iuxta librum

Maca-

Macabæorum & Iosephum sunt anni 310. usq; ad Christum natum. His si addantur 50. anni à nato Christo usq; ad eius baptismum, erunt à secundo Longiniani anno usque ad baptismum Christi 484. Sunt autem hebdomades 69. anni 483. Deinde in dimidio sequentis hebdomadis Christus concionatus & passus est. Hæc annorum Danielis congruentia cum tempore aduentus Christi p̄s grata sit. Deinde excidium urbis Ierusalem perspicue testatur, Messiam exhibitum esse, cum exhiberi eum adhuc stante politia Iudæica oportuerit, in qua cum esset inchoata Evangelij prædicatio, postea deleto hoc populo Ecclesia colligitur ex gentibus.

T E X T V S.

Anno primo Darij filij Asueri de semine Medorum, qui tenuit regnum Chaldaeorum, Anno, inquam, primo regni eius, ego Daniel consideravi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo

I 2

I.

Diserte inquit ex semine Medoru, ad differentiam Darii filii Hyrcanis, qui natus est ex stirpe Persarum.

Exemplum summi prophetæ inuitet nos ad assiduam lectionem scripturæ.

Domini

Domini ad Ieremiam prophetam, videlicet Ierusalem annos septuaginta fore vastā. Et conuersus sum ad Dominum Deum meum, ut ei preces & vota adhiberem in ieiunio, facco & cinere. Inuocans autem Dominum Deum meum, confessus sum, & dixi.

Obsecro D O M I N E Deus magne & terribilis, qui seruas pactum & misericordiam diligentibus te, & custodientib. mandata tua. Peccauimus, iniquitatem fecimus, impie egimus, contumaces fuimus declinando à mandatis & iudicijs tuis. Nō obediuius seruis tuis prophetis, qui locuti sunt in nomine tuo regib. nostris, principibus nostris, patrib. nostris, omniq; populo

Ieremias cap. 25.
& 29. prædixit post annos 70. exilio, populum ex Babylone rediturum esse in patriam, & instauraturum templum & politiam.

Precatio sit so-
bria, Matth. 17.
Lucæ 21.

Hæc precatio Danielis recitanda est tanquam communis precatio pro Ecclesia omnium temporum, cui nunquam desunt pericula & certamina.

I.
Orditur preca-
tionē a confessione
peccati, cuius duos
gradus recenset, cō-
tumaciam in atro-
cib. delictis, & con-
temptum ministerii.

II.

populo terræ. Tibi Domine iusticia, nobis autem confusio faciei nostræ, sicut est hodie viro Iuda & habitatorib. Ierusalem, & omnib. Israëlitis, propinquis & remotis in omnibus terris, in quas tu disperfisti eos propter transgressiones eorum, quibus te offendunt. Domine nobis confusio faciei, regibus nostris, principibus nostris, & patribus nostris, qui peccauerunt, Tibi autem Domino Deo nostro misericordia & propitiatio, aduersus quem contumaciam suimus.

Tribuit Deo laudem iusticiæ in pœnis, vt Psal. 119. dicitur: Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum.

33.

Et non audiuimus vocem Domini Dei nostri, vt ambularemus in lege eius, quam tradidit nobis per seruos suos Prophetas. Et omnes Israelitæ violarunt legem tuam, & declinantes non audiuerunt vocem tuam. Ideo stillauit super nos maledictio & execratio, quæ scripta est in libro * Moysi serui Dei, quia pecca-

Non totam in nos effudisti irā, quam ferre non poteramus, sed stillam furoris tui, vt corrēpti in plaga, reverteremur ad te, Hie-

uitus ei. Et executus Deut. 27. & 28.
 est sermones suos, Leuitici 26.
 quos locutus est super nos & super prin-
 cipes nostros, qui iudicauerunt nos, vt
 obrueret nos magno
 malo, quale nunquam Magnitudo cal-
 fuit sub omni cœlo, mitatum,
 sicut factum est in Ierusalem. Quem-
 admodum enim scriptum est in lege
 Moysi, ita omne hoc malum irruit in
 nos, & non rogauimus faciem tuam Do-
 mine Deus noster, vt conuersi ab ini-
 quitatibus nostris, cogitaremus verita-
 tem tuam. Ideo vigi-
 lauit Dominus, vt Ieremia 1. Vir-
 hoc malum adduce-
 ret super nos, quia iu-
 stus est Dominus Deus noster in omni-
 bus operibus suis quæ fecit: Non enim
 audiimus vocem eius. Et nunc Domi-
 ne Deus noster, qui Argumentum 2
 eduxisti populum tuū priorib. beneficis.
 de terra Aegypti in manu forti, & fe-
 cisti tibi nomen sicut hodie est, peccau-
 mus, iniquitatem fecimus. Domine pro-
 pter omnem iusticiam tuam placata sit
 omnis ira tua & indignatio tua ciuitati
 tua Ierusalem, & monti sancto tuo. Nam
 propter

propter peccata nostra & iniquitates patrum nostrorum, Ierusalem & populus tuus subsannantur ab omnibus, qui circum nos sunt.

Nunc ergo exaudi Deus noster orationem serui tui & preces eius, & ostende faciem tuam super sanctuarium tuum, quod vastatū est, propter Dominum. Discrimen Patris & Filii. Item veræ & falsæ inuocationis. Petit enim se exaudiri propter promissum liberatorem.

Inclina Deus meus aurem tuam & audi, aperi oculos tuos & vide vastitatem nostram & ciuitatem, super quam inuocatum est nomen tuum. Neq; enim in iustificationib. nostris p̄sternimus preces nostras in conspectu tuo, sed in miserationib. tuis multis. Exaudi Domine, Domine sis ppitius, Domine attende & fac, ne moreris propter te ipsum Deus meus, quia nomen tuum inuocatum est super ciuitatem tuam & super populum tuum.

Consolatio opposita nostræ indignitati, & testimonium de articulo Iustificationis.

Mysterium trinitatis in appellacione Domini ter repetita.

Argumentum à causa finali: Propter gloriam nominis tui benefac Ecclesiæ.

I 4 Cum

Cum autem adhuc loquerer & orarem, & confiterer peccata mea, & peccata populi mei Israel, & prosternerem preces meas in conspectu Dei mei pro monte sancto Dei mei, Cum, inquam, adhuc loquerer in oratione, vir ille Gabriel, quem antea videram in visione, cito volans, tetigit me tempore sacrificij vespertini. Et docuit me & locutus

est mihi, dicens: Daniel, nunc egressus sum, ut me docente intelligeres. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo: Ego autem veni ut indicarem tibi, quia vir desiderabilis es, Tu autem * considera sermonem, & intellige visionem.

intelligas, quod vides, quid nos facere oportet, quorum oculi ignorantiae tenebris, & caligine vitiorum obcæcati sunt, Hieron.

Augustinus in libro de Ecclesiasticis dogmatib. cap. 37. Sancti serio, & in sua persona orant: Dimitte nobis debita nostra. Anathema sit contra sentiens, & fictionem hac in parte sanctis tribuens.

Exemplum exauditionis iuxta dictum Esaiæ 65. Adhuc illis clamantibus ego exaudiām. Ambrosius lib. 10. in Lucam: Semper plus Dominus trubuit, quam rogatur.

*Si Danieli dicitur, diligenter attende ut audias &

Septua-

Septuaginta hebdomades decretæ sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut finiatur præuaricatio, & ob-signetur peccatum, & fiat propitiatio pro iniquitate, & adducatur iusticia sempiterna, & compleatur visio & prophetia, & vngatur sanctus sanctorum.

Scito igitur & considerato, ab exitu sermonis, ut iterum habiteretur & ædificetur Ierusalem, usque ad Christum ducem hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duas erunt, & rursus habitabitur, & ædificabuntur plateæ & muri in angustia temporum.

Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, & non erit ei [s. populus] Ciuitatem vero & sanctuarium destruet populus ducis venturi, & finis eius mundatio, & post finem belli definita vastitas. Et confirmabit testamentum multis hebdomade una, & in dimidio hebdomadis ces-

I I.

Hebdomades die rum Deut. 16. Dan. 10. Annorum, Leuit. 25. Dan. 9.

Beneficia Messiae.

Tempus aduentus Messiae, & periodus fatalis politiæ Moysi.

Mors Messiae.

Abrogatio legis.

I 5 fabunt

sabunt hostia & sacrificium , & erit
super alas abomina-
tio vastatrix , & usq;
ad finem definita va-
stitas effusa erit .

Super alas id est,
sup Cherubim stan-
tes in tabula propi-
tiatorii , in sancto
sanctorum .

Perpetua vastitas politiæ , de qua testimonium
dicunt in Ecclesia quidem Chrysostomus in con-
cione de Babyla , Theodoretus libro 3. cap. 20.
historiæ Ecclesiastice , Nazianzenus in secunda
oratione contra Julianum , Niceph. lib. 16. cap. 23.
Apud Ethnicos vero Marcellinus lib. 23. in histo-
ria Iuliani .

C A P V T X.

Argumentum.

*E*TSI Cyrus anno primo post captam
Babylonem ediderat decretum , quo concessit
Iudeis redditum in patriam , & dedit manda-
ta de instauratione templi , & attribuit redi-
tus , ut scriptum est in libro Esdræ : tamen hac
lætissima initia turbata sunt partim à vicinis
Samaritanis , partim aulicis calumnijs . Has
difficultates cum videret Daniel , totos dies vi-
ginti in luctu & squalore fuit , & sobria pre-
catione Ecclesiam Deo commendauit . Mit-
titur ergo angelus ad Daniel , ut sit non
modo testis de exauditione precum , quas Pro-
pœta pro salute Ecclesiæ conceperat , sed etiam
nuncius

nuncius presentium certaminum inter bonos & malos spiritus, & futurarum Ecclesiae calamitatum & liberationum. Est enim narratio huius capitinis megruere ad longum vaticinum, quod recitat in capite undecimo & duodecimo. Observet autem lector in capite decimo duos locos, quorum prior describit vires pauorum & consolationum in piis pectoribus. Alter docet nos de officio angelorum castorum & Deo obedientium.

T E X T V S.

Anno tertio Cyri regis Persarū, Danieli, cuius & alterum nomen est Baltazar, reuelatum est verbum certum, & quidem de maximis rebus, & considerauit verbum, & intellexit visionem. In diebus illis ego Daniel fui in luctu tres hebdomades dierum, panem delicatum non comedidi, & caro & vinum non introierunt in os meum, imo nec

Postrema reuelatio facta anno octantes Danielis nonagesimo, aut circiter.

Locus attentio-
nis.

Diserte inquit Hebdomades dierum ad differentiam hebdomadum, quarum supra cap. 9. mentio facta est. Sic Cicero lib. 14.

vnguen-

vnguento vncius sum,
donec complerentur
tres hebdomades die-
rum.

ad Atticum scri-
bit, tantis malis vr-
geri Remp. & tam
grauia pericula op-
timi cuique impen-
dere, vt penitus sibi

ex animo & villæ & huiuscemodi delectationes
exciderint. Et Vlysses Iliados 9. ad Achillem in-
quit : ἀλλ' οὐ διατρέπετε τούτην τὴν μάχην.

Nec sunt nobis conuiua curæ vlla fatis.

Nam honestæ & concessæ voluptates tranquil-
lum tempus requirunt.

Die autem vicesima quarta , mensis
primi, eram in ripa fluuij magni, qui est
Tigris. Et leuaui oculos meos & vidi,
& ecce vir quidam lineis vestibus indu-
tus , cuius cingulum
erat aureum , & cor-
pus quasi Chrysoli-
thus , & facies similis

Hæc descriptio
significat angelos
esse plenos lucis di-
uinæ .

fulguri, & oculi eius initar lampadis ar-
debant, & brachia eius & pedes quasi
species æris politi , & vox loquentis
sicut vox magnæ multitudinis.

Vidi autem ego
Daniel solus visione,
Nam viri, qui mecum
erant, non viderunt,
sed terror ingens oc-
cupauit eos , & fugi-

Discrimen pau-
rum in pii & hy-
pocritis. Nam hy-
pocritæ , vt Saul,
fugiunt Deum. Piî
vero , vt Daniel,
manent in sua sta-
entes

entes quæsuerunt lattebras. Ego autem solus relictus vidi hanc magnam visionem, & non mansit in me robur, & species mea immutata ac deformata est, nec habui quidquam virium. Et audiui vocem sermonum eius, cumque audirem iacui consternatus super faciem meam, & vultus meus adhærebat terræ. Et ecce manus tetigit me, & erexit me super genua mea, & super articulos manuum mearum, Et dixit ad me, Daniel vir desiderabilis, intellige verba quæ ego loquor ad te, & stai in loco tuo, Nunc enim sum missus ad te. Cumque dixisset mihi sermonem istum, steti tremens, Et ait ad me: Noli metuere Daniel, quia

à primo die, quo posuisti cor tuum ad intelligendum & te afflixisti in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua, & ego veni propter sermones tuos.

tione & sentiunt diuinam consolacionem.

Consolatio qua erigitur & recreatur Daniel.

Considera verborum pondera.

1. Deus quidem differt sed non auferit, modo sit qui sufferat.

11. Peccatum est quod facit disertos in preicatione.

111. Necesitas pre cum magistra.

1111. So-

1111. Solus Deus inuocandus.

v. Exauditio iuxta dictum, Adhuc loquentibus illis, ego exaudiam.

Princeps autem regni Persarum restitit mihi dies virginis & vnum, & ecce Michael unus de principibus priuis venit, ut mihi opitularetur, & ego mansi ibi iuxta regem Persorum. Veni autem ut docerem te, quæ euentura sunt populo tuo in nouissimis diebus, quoniam visio statuto tempore implebitur. Cumque loqueretur mihi huiuscmodi verbis, deieci vultum meum in terram & tacui. Et ecce quidam similis filio hominis tetigit labia mea, & apriens os meum locutus sum, & dixi ad eum qui stabat coram me: Domine mihi videret te, dissolutæ sunt compages meæ, & nihil in me remansit virium. Et quomodo poterit seruus Domini mei loqui cum Domino meo? Nihil enim in me remansit virium, sed & halitus meus intercluditur. Rursus ergo tetigit me quidam hominis speciem præ se ferens, & con-

Pugna bonorum
& malorum angelorum.

Victoria bonorum angelorum.

Vices tentationis & consolationis.

& confortauit me dicens : Noli timere vir desiderabilis, pax tibi, esto fortis & robustus. Cum autem loqueretur mecum, conualui & dixi, loquere Domine mi, quia confortasti me. Et ait, Num quid scis, quare venerim ad te ? Et nunc reuertar ut dimicem aduersus principem Persarum. Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens.

Veruntamen annunciaro tibi, quod ita scriptum est, ut certo euenturum sit, & nemo est adiutor meus aduersus omnes illos, nisi Michael princeps vester. Ego enim anno primo Darij Medi ei praesto eram, ut vires & robur meum cum eo coniungerem. Et nunc veritatem annunciaro tibi.

C A P V T X I.

Argumentum.

*Hoc caput est vaticinium de regno Per-
sico, de regno Alexandri Magni & successo-
rum eius, & de bellis regum Ægypti & Sy-
rie, quibus Iudea duriter quassata est, ut di-
citur, Aliquid mali propter vicinum ma-
lum.*

Cum

Cum autem hoc vaticinium pene sit histo-
ria aliquot seculorum, noti sint catalogire-
gum Syriacorum & Ægyptiorum, ut narra-
tio apte ad regum nomina accommodari pos-
sit.

R E G E S S Y R I E.

Seleucus.

Antiochus σωτήρ.

Antiochus θεος.

*Seleucus νανίνος & frater Antiochus
πρεσβύτερος.*

Antiochus Magnus.

Seleucus φιλοτάτως & fratres.

Antiochus Epiphanes & Demetrius.

Antiochus ἀπότολος filius Epiphanis.

Demetrius Nicanor & frater Antiochus

Sedetes filij Demetrij.

*Antiochus γευπτὸς filius Demetrij Nic-
noris.*

Antiochus Cyzicenus filius Sedetis.

R E G E S Æ G Y P T I.

I. *Ptolemaeus Lagi filius.*

II. *Ptolemaeus Philadelphus.*

III. *Ptolemaeus Euergetes.*

IV.

- III. Ptolemaeus Philopator.
 V. Ptolemaeus Epiphanes.
 VI. Ptolemaeus Philometor.
 VII. Ptolemaeus Euergetes.
 VIII. Ptolemaeus φύσικος, id est, ventricosus
 IX. Ptolemaeus Alexander.
 X. Ptolemaeus λάθους, id est, clam re-
 uersus.
 XI. Ptolemaeus αὐλαῖς, id est, tibicen.
 XII. Ptolemaeus Dionysius frater Cleo-
 patræ.

D E R E G I B V S
 S I R I A.

Seleucum Iosephus scribit fuisse benefi-
 cum erga Iudeos, quos permisit uti proprijs
 legibus in ciuitatibus suis. Laudat & Pau-
 samas eius iusticiam & clementiam. Aiune
 etiam Seleuco & eius posteris femur nativa
 ancora insignitum fuisse.

Antiochus Soter, secundus post Seleucum,
 regnauit annos nouendecim.

Antiochus Theos regnauit annos quinde-
 cim. Habuit ex Laodice duos filios, Seleu-
 cum Callinicum, & Antiochum, cui cogno-
 men fuit Hierax. Postea Ptolemaeus Phi-
 ladelphus dedit Antiocho Theo filiam Bere-
 nicem.

nicen. Mortuo autem marito Laodice filium Seleucum hortata est ad regnum occupandum, & ad capiendam nouercam. Hanc cum obsidione coëgisset ad deditonem, interfecit eam cum paruo filio contra datam fidem.

Seleuco Callinico Euergetes rex Ægyptius, frater Berenices, intulit bellum, & ei magnam regni partem ademit. Sed Seleucus Callinicus rursus collecto exercitu, recuperauit Syriam.

Antiochus Magnus intulit bellum Ptolemaeo Philopatori, & viclus pacem petiit. Cum autem paulò post mortuo Ptolemaeo Philopatore rursus speraret Ægyptium regnum, contra fœdera bellum Ptolemaeo Epiphani adolescenti intulit. Sed Romani, quibus eum commendauerat pater, iusserunt Antiochum abstinere ab Ægypto. Ideo Antiochus ingens bellum aduersus Romanos mouit. Tandem vero Romani victum multis magnis prælijs coëgerunt pacem petere, & ademerunt ei florentissimam regni partem ab Ionia usque ad Taurum montem.

Antiocho Magno tres filii fuerunt, Seleucus Philopator, Antiochus Epiphanes, & Demetrius.

Seleucus post patrem non diu regnauit.

Antiochi Epiphanis historiam necesse est consi-

considerari, & propter exempla calamatum & mirabilium liberationum Ecclesiae, & quia hec historia imago est Antichristi. Capit autem regnare post mortem Alexandri anno centesimo & trigesimo septimo, cumque astutus esset, ac nosset Romanorum potentiam, nihil contra Romanos mouit, sed prætextu tutelæ adolescentis regis Ægyptij, exercitum in Ægyptum duxit. Nupta enim fuerat Ptolemeo Epiphani Cleopatra soror Antiochi Epiphanis. Ex hac natus fuit Ptolemaeus Philometor, cuius etas cum mortuo patre nondum matura esset gubernationi, simulat Antiochus, se, quia auunculus erat, tutorem fore adolescentis, & sperat hoc prætextu se potiturum esse regno Ægypti. Cumque venisset in Ægyptum, praesidia in Memphi, & in alijs quibusdam urbibus, tanquam tutor collocat.

Erat tunc summus sacerdos Onias vir sanctus, qui propter legationem aberat. Quare eius frater Iason pacificitur cum Antiocho, redeunte ex Ægypto, & promissa ingenti pecunia, petit sibi tradis summum sacerdotium. Excipit ergo in urbe Ierofolyma Antiochum, qui ingressus templum, multos homines interfecit, & spoliato templo summum sacerdotium Iasoni tradidit.

Post biennium, cum Antiochus in Agyptum rediturus esset, adebat ibi legatus Senatus Romani Popilius, & præcipit nomine Senatus, ut ab Aegypto abstineat, & ex Aegypto præsidia abducat, quia Senatus pupillum defensurus sit. Antiochus metuens Romanos, promittit se imperata facturum esse. Rediens igitur Ierosolymam anno regni sui octauo, iratus, fremens & egens, longe maiorem crudelitatem exercere incipit, quam antea. Proposit edictum, ut relictæ lege Moysi, adorent omnes idolum Iouis Olympij, quod ipse in templum Ierosolymæ collocavit. Libros Moysi & Prophetarum undiq; conquistatos igni consumit. Munit idolum præsidij sceleratissimum militum. Iubet Bacchanalia celebrari in urbe Ierosolyma. Interficit horrendis supplicijs multos senes, matronas, virgines, nolentes deficere à lege Moysi. Hac acciderunt anno post mortem Alexandri c x l v .

Anno post mortem Alexandri c x l v i i recuperavit templum Iudas Macabaus mens se Kislev, qui ad mensem Decembrem congruit.

Ut autem tota defensio Ecclesiæ tunc plena fuit mirabilium operum Dei & testimoniorum presentie Dei in his, qui non defecerant à lege Moysi: Ita tandem interitus tyranni ostendit, cum diuinitus repressum esse. Cum enim

enim audiret Antiochus , profligatos esse exercitus suos à Judeis , & idolum ex templo eiusdem esse , iratus nouam expeditionem suscepit . In hoc apparatu excusus ex curru , magnis cruciatibus mortuus est , cum regnasset annos duodecim .

Consentaneum est autem , quod vetustas sensit , Antiochum esse typum Antichristi , & quidem regni Pontificij . Et signa cum Pontificio regno congruunt . Idolum Maozim , prohibitio coniugij , aurea & argentea idola , circumgestatio & adoratio panis . Si quis igitur typum accommodare volet ad regnum Pontificium , prudenter consideret verba Danielis .

D E R E G I B V S Æ G Y P T I

POST ALEXANDRVM.

Ptolemaeus filius Lagi , qui inter Alexandri duces iusticia & liberalitate excelluit , retinuit Agyptum , cum ei bellum inferret Perdiccas .

Ptolemaeus Philadelphus , quo regnante pax in Agypto fuit . Huins regis munificencia restituta & late propagata sunt doctrinarum studia , & libri Prophetici in Linguam Græcam translati .

Regis Philadelpi filius fuit Euergetes .

Hic bellum intulit regibus Syriacis propter imperfectam Berenicen, que fuit soror Euergetæ. Studia doctrinarum instituta Philadelphi tempore, maxime floruerunt Alexandriae regnante Euergete, qui erga Iudeos beneficus fuit.

Ptolemaeus Philopator visit Antiochum Magnum, affixit Iudeos.

Huic successit Ptolemeus Epiphanes, cui Antiochus Magnus bellum intulit. Sed postea dedit ei filiam Cleopatram uxorem.

Ptolemaeus Philometor defensus à Romanis, cum ei Antiochus Epiphanes auncius regnum erexiturus esset.

Reliquorum regum Syriae & Ægypti historiae non pertinent ad hoc vaticinum Danielis.

T E X T V S.

Ecce adhuc tres reges stabunt in Persia, & quartus plures diuitias possidebit quam alij omnes, & cu[m] potentissimus erit in diuitijs suis, concitatib[us] omnes aduersus regnum Græciae.

Stare significat florere, retinere potentiam nondum in clinatam.

- I. Cyrus.
- II. Cambyses.
- III. Darius Hyaspis.
- IV. Xerxes.

Et stabit

Et stabit rex fortis,
 & dominabitur do-
 minatione magna , &
 faciet secundum voluntatem suam. Et
 cum steterit , conteretur regnum eius ,
 & dispergetur in quatuor ventos cœli ,
 & non ad posteros suos , nec erit tanta
 potentia successorum , quanta ipsius fu-
 it, quia extirpabitur regnum eius , & ad
 alienos transferetur.

Et confortabitur
 rex Austri , qui est ex
 ducibus eius . Et
 alius confortabitur è
 regione , & erit eius magna domina-
 tio. Et in fine annorū
 sociabuntur , & filia
 regis Austri veniet ad
 regem Aquilonis , vt
 fiat amicitia. Et non
 obtinebit robur bra-
 chij , & non stabit se-
 men eius , & tradetur
 ipsa & comites eius ,
 & puer eius , & is qui
 eam confortauerat a-
 liquantis per.

De Alexandro
 Magno & successo-
 ribus eius.

Ptolemæus Lagi ,
 Seleucus.

Berenice filia Phi-
 ladelphi nubet An-
 tiocho Theo regi
 Syriae .

Calamitas regi-
 na Aegyptiæ , tra-
 ditæ in manus pri-
 uignorum , quæ
 postea causa fuit
 & initium bello-
 rum inter vicinos
 reges.

Et stabit de germe
ne radicis eius in lo-
co suo, & veniet cum exercitu, & ingre-
dierit in arcem regis Aquilonis, & vin-
cet & obtinebit. Etiam dii illorum, &
imagines, & vasa preciosa argentea &
aurea vehentur in Aegyptum. Ipse præ-
ualebit aduersus regem Aquilonis, &
intrabit in regnum rex Austri, & reuer-
tetur in terram suam.

Et filij illius irrita-
buntur, & colligent
multos exercitus, &
veniet veniens instar diluuij, & reuerte-
tur & concitabitur, & congregietur
cum robore eius. Et
prouocatus rex Au-
stri egredietur, & pu-
gnabit aduersus re-
gem Aquilonis, & ar-
mabit maximam multitudinem, & da-
bitur multitudo in manus eius, & ca-
piet multitudinem, & eleuabitur cor
eius, & prosternet plurimos, & non con-
fortabitur.

Non confortabi-
tur, id est, non diu superstes erit, misere peribit.
Et reuertetur rex
Aquilonis, & adducet
maio-

Ptolemæus Euer-
getes.

De Antiocho Ma-
gno & Ptolemæo
Philopatore.

Bellum ad Ra-
phiam, quod descri-
bitur a Polybio li-
bro 5.

De Antiocho Ma-
gno & Ptolemæo
Epiphane.

maiorem multitudinem quam antea, & post aliquot annos veniet properans cum exercitu magno & immensa opulentia. In tempore illo multi stabunt contra regem Aegypti, & filij prævaricatores populi tui extollentur, vt implant visionem & corruant.

Et veniet rex Aquilonis, & vallo cinget vrbes, & capiet Vrbes.] Non
Aegypti, sed Syriæ
& Phœnices.
eas, quanquam pro-
be munitas, & bra-
chia Austri non subsistent, & confur-
gent electi eius ad resistendum, in qui-
bus non erit fortitudo. Et faciet ve-
niens aduersus eum iuxta voluntatem
suam, nec erit qui ipsi resistat, & stabit
in terra desiderabili,
& erit consummatio Initia seruitutis
Iudaicæ.
in manu eius.

Et conuertet faciem suam vt adducat
vniuersam potentiam regni sui. Sed fa-
cta pace dabit ei fili-
am, vt eum perdat.
Neque vero euentus
huic consilio respon-
debit, & conatus eius
erit irritus.

Cleopatra filia
Antiochi Magni
tradita in matrimo-
nium Ptolemæo E-
piphani.

Postea conuertet Bellum Antiochii
faciem

faciem suam ad insulas, & capiet multas. Sed princeps quidam compescet eius petulantiam, ne deinceps ignominia ipsum afficiat. Atq[ue] ita redibit ad suas vrbes, & impingens sic corruet, vt nusquam inueniatur. cū Romanis, quod describit Liui. De-
cad. quarta.

Et stabit in loco illius rapax quæstor honore regio, & cito peribit, non strenuitate, nec in bello. Seleucus filius
Antiochi Magni.

Et stabit in loco eius despectus, & non dabitur ei honos regni, & veniet fœliciter, & potietur regno per blanditias. Et brachia, quæ tanquam mare fluctibus inundant, ab eo conterentur, & ipse dux, cum quo fœdus factum fuerat. Et prætextu cognationis dolose cum illo ager, & ascendet & vincet exercitu exiguo, & in opulentam atq[ue] florentem De Antiocho E-
piphanie, qui est
imago Antichristi.

Brachia, id est,
præsidia Aegyptia-
ca in Syria.

Dux, s. Ptole-
mæus Philometor.

Expeditione Antio-
chi in Phœnicen.
pro-

prouinciam veniet, & faciet quæ non fecerunt patres & aui eius rapiendo & ferendo spolia vrbiū, & contra firmissimas vrbes consilia agitabit, & hoc usq; ad tempus.

Et excitabitur cor Prior expeditio eius, & fortitudo eius in Aegyptum.

contra regem Austri cum exercitu magno, & rex Austri prouocabitur ad bellum cum copijs probe paratis & armatis, sed non potietur victoria, quia agitabuntur aduersus ipsum consilia [s. prodictionis.] Et comedentes

Perfidia ducum Philometoris .

vna panem, conterent eum, exercitusq; eius opprimetur, & cadent interfici pluri. Duoru quoq; regum cor erit vt malefacent, & in vna mensa mendaciū loquentur, & non succedent cōsilia, quia

Simulata benevolentia inter Antiochum & Philometorem.

finis in aliud tempus differetur. Et revertetur in terram suam cum magnis opibus, & cor eius contra foedus sanctuarij, & faciet, & reuertetur in terram suā.

Certo tēpore reuerteretur in Austrū, & non erit posterior expeditio priori similis.

Altera expeditio in Aegyptum .

Et ve-

.

Et venient contra eum naues ex Cithim, & dolebit & reuertetur.

Ibi concipiet irarum flamas contra fœdus sanctuarij, & faciet ac reuertetur. Et communicabit cōfilia cum desertorib. fœderis sancti, & brachia eius stabunt, & prophanabunt sanctuarium fortitudinis, & auferent iuge sacrificium, & ponent abominationem vastatricem, & prævaricatores fœderis decipiet blanditijs.

Populus autem agnoscens Deum suum, confortabitur & faciet. Ac docti in populo docebūt multos, & incident ī gladium & flāmam, & carcerem, & direptionem multis diebus. Et cum ceciderint, iuuabuntur auxilio paruulo, & multi se adiungent eis fallaciter. Et docti quidem cadent vt explorentur & pur-

Cithim gentes in Europa, ortæ & filiis Iauan, tum in locis Græciæ vicini, tum in Italia.

Initia maximoru[m] malorum, orta & Iudaicis pontificibus, Iasone, Mene[la]o, & Alcimo.

Brachia vocat duces & præsidia. quæ Antiochus in Iudea reliquit.

Promissio liberationis.

In certaminibus doctrina repurgatur & illustratur.

Pericula docto[rum] Euangelii.

Modus liberatio[nis].

purgentur, sed vscq; ad tempus, quia restat aliud tempus.

Et faciet secundū voluntatem suam rex & exaltabit se & magnificabit super omnem Deum, & contra Deum Deorum loquetur mirabilia, sus prosperos, donec ira finiatur, quia præfinitio facta est. Et de Deo patrum suorum non intelliget, & de desiderio mulierū, & de vlo Deo non intelliget, quia super vniuersa magnificabit se. Et Deum Maosim in loco Dei venerabitur, & Deum quem nescierunt patres sui, collecto auro & argento & gemmis alijsque rebus preciosis. Et his qui tuentur Maosim alienum Deum, quem elegit, dabit honores & Dominium magnarum facultatum, & terram mercedis loco eis attribuet.

Duo fines calamitatum Ecclesiæ I. Probatio, II. Purgatio.

Terribilis descrip-
tio audaciæ & fu-
ris Antichristi.

Deum Deorum
& habebit succel-

Consolatio a fine
horribilium calamitatum.

Duæ insignes no-
tæ Antichristi, vna
manifesta idolatria,
Altera, lex confir-
mans vagas libidi-
nes.

Deus Maosim, id
est, Deus præsidiorum seu cultus Ido-
latricus, qui immanni sæuitia defendi-
tur.

Postre-

Postremo autem geret cum eo bellum rex Austri, & instar turbinis veniet contra illum rex Aquilonis cum curribus, equis & maxima classe, & impressionem faciet in prouincias, cumque vastitatem fecerit transibit. Et veniet in terram desiderabilem & multi corruent, Hi vero soli libera- buntur de manu eius, Edom & Moab & primitiae filiorū Ammon. Et mittet robur suum in terras, & Aegyptus non ef- fugiet eum. Et Dominus erit thesauro- rum auri, & argenti & omnium rerum preciosarum quas Aegyptus Lybia & Aethiopia possident. Rumores autem terrebunt eum ab oriente & ab Aquilone. Et magnam expeditionem suscipiet ut plurimos conte- rat & interficiat. Et figet tabernaculum palatij sui inter duo maria circa mon- tem desiderabilem & sanctum, & veniet usque ad finem suum, & nemo ei auxilia- bitur.

Hæc postrema pars plus habet ob- scuritatis, & aliquid de bellis ultimæ se- nectæ mundi signi- ficit.

Conseruatio reli- quiarū Ecclesie ad- uersus furores An- tichristi.

Domicilium An- tichristi.

C A P V T X I I.

Argumentum.

EXTR E M A pars vaticinij ait paulo ante resurrectionem futuras ingentes aerumnas Ecclesie. Quatuor autem consolationes hoc loco traduntur, quæ pijs omnibus semper in conspectu esse debent.

Prima est, quod Ecclesia non sit penitus in teritura, sed tunc quoq; in illis periculis dura-
tura. Ideo inquit, Docti docebunt multos.

Secunda consolatio, quod ibi sint futura Ec-
clesia membra, ubique erunt amplectentes
puram Euangelij doctrinam. Erit enim, ut hic
inquit, dispersio populi.

Tertia consolatio, quod in his tantis pericu-
lis habitura sit Ecclesia defensorem filium Dei.
Ideo hic in textu dicitur: Illo tempore stabit
Micael dux magnus pro filijs populi sui.

Quarta consolatio est, quam hic quoq; pro-
ponit angelus. Cum aerumnae non sint futu-
re perpetuae, hac spe facilius eas feramus,
quod pijs promittitur gloriofa liberatio &
eterna leticia, Impijs vero denunciantur
eterni cruciatus. Ideo hic Daniel inquit,
Multi resurgent ex puluere terræ, alij
ad

ad æternam gloriam, alijs ad cruciatus sempiternos.

T E X T V S.

IN tempore autem
illo stabit Michael
princeps magnus,
qui stat pro filijs po-
puli tui, & veniet té-
pus quale non fuit,
ex quo gentes esse cœperunt usque ad
tempus illud. Et in tempore illo salua-
bitur populus tuus, omnis qui inuentus
fuerit scriptus in libro. Et multi de his
qui dormiunt in ter-
ræ puluere euigila-
bunt, alijs quidem ad
vitam æternam, alijs vero ad perpetuam
ignominiam & probrum.

Qui autem docto-
res fuerint, fulgebunt
quasi splendor firma-
menti, & qui ad iu-
sticiam multos eru-
diunt, fulgebunt ut
stellæ in perpetua æ-
ternitate.

Consolatio a præ-
sentia filii Dei.

Prædictio cala-
miratum, quæ resur-
rectionem mortuo-
rum antecedent.

Illustre testimo-
nium de Resufcita-
tione mortuorum.

Non cœli puri-
tas, non stellarum
fulgor, non solis cla-
ritas vincet hanc lu-
cem, quam Deus do-
ctoribus & discipu-
lis Euangeli communica-
bit.

Tu

Tu autem Daniel reconde sermones,
& obsigna librum vsq ad tempus finis,
quo plurimi discurrent, & multiplicabitur scientia. Et vidi ego Daniel, &
ecce duo alij stabant, vnuis in citeriore
ripa fluminis, alter in vltiore. Et dixit ad virum qui erat indutus lineis, qui
stabat, & qui erat in superiore parte a-
quarum fluminis: Quando erit finis ho-
rum mirabilium? Et audiui virum, qui
erat indutus lineis, & qui erat in supe-
riori parte aquarum fluminis, cum ele-
uasset dexteram & sinistram suam in
coelum, & iurasset per viuentem in æter-
num, quia ad tempus, tempora & dimi-
dium. Et cum consum-
mata fuerit dispersio
populi sancti, comple-
buntur hæc vniuersa.
Ego vero audiens nō
intellexi, & dixi: Do-
mine mi, quid erit post
hæc? Et ait, vade Daniel, quia recon-
dita sunt & obsignata hæc verba usque
ad tempus finis. Ac multi quidem pur-
gabuntur, & dealbabuntur, & explora-
buntur. Impie vero agent impij, neque
intelligent omnes impij, sed docti intel-

L ligent.

Ecclesia noui Te-
stamenti vocatur
dispersio, quia non
habet promissionē
certę sedis, vt quon
dam habebat popu
lus Israël.